salutabatur, humanissimo responso excipere. Nobiscum semota Aulicorum turba, & sola Fundatrice, Domino Gulielmo Sluata, & Canonico quodam Salisburgensi retentis, in triclinio nostro prædere; Dialogo interesse; seminarium pauperum studiosorum (quibus singulis manum præbuit) illustrare, & complura eiusdem generis argumenta, quibus quanti Societatem nostram faceret, prodere. Controversiæ; qua donatio decem millium talerorum ab Illustrissima Domina Maria Maximiliana Comitissa ab Hohenzolleren, seminario pauperum studiosorum Nouodomenfi iam pridem facta, hætenus impedièbatur: fœlix tandem ac optatus finis impositus: ita vt dicti seminarii alumni, deinceps ex 20000. talerorum, censum annuum 1200. [ quibus 60. commodè alantur ] perpetuis temporibus sint percepturi.

Illustrissima Domina Lucia Ottilia Magnifici Domini Gulielmi Sluatae Burgrauii Carlsteinensis, vxor, hortum per commodum seminarii Nouodomensis alumnis donauit, & altare in nouo sacello seminarii erexit.

### COLLEGIVM COMMOTOUENSE.

**Q**ui excolendo sterili ac spinoso Commotouensi solo, suam è nostris operam impenderunt; hoc anno plures non fuerunt septemdecim. Patres videlicet vndecim, & sex Fratres, horum vnus, illorum quatuor præceptores. Admissi in Societatem duo Rhetores. E viuis excessit

Mm 3

cessit

cessit ipsa Dominica Palmarum P. Ioannes Grasser<sup>o</sup>, qui grauiori affectus catharrho, ac periculi sui ignarus cum lectum refugeret, eodem die singulari pietatis sensu confessus, in proximo alterius infirmi cubiculo sacram Eucharistiam adiit, inde digressus sub horam quartam vespertinam, ita subito defecit, vt exuendis vestibus tempus non fuerit, sed in cervicali reclinatus placidè animam reddidit. Creditur apoplexia illi mortem tam repentinam attulisse. Fuit annorum 48. ex quibus viginti quinque posuit in Societate, docendo sapius Philosophiæ cursum, casibus item & controuerfiis explicandis, demum verba faciendo ad populum vtiliter collocauit; vir mansuetus & ad labores promptus, qui & charitatis & patientiæ, & candoris animi ac religiosæ simplicitatis præbuit documentum. Fuerunt hoc anno iura Collegii æquè ac religionis acerrimè impugnata.

Quamuis autem ex omni parte in excidium nostrum, & religionis aduersarii coniurasse visi sint, nihilominus consueta Societatis munia, suum etiam in hoc difficili solo attulere fructum. Festum Corporis Christi egregia solemnitate celebratum, frementibus licet hæreticis, & obstupescentibus, varia poëmatum & orationum genera, quibus studiosi totum ferè Collegium versus forum exornarunt. Nec de Angelorum apparatu, ac variis instrumentorum Musicis, tubis ac tympanis prætermissum quicquam, ita vt in mediis persecutionibus triumphum egisse visi simus. Scholæ in primis pluribus & nobilibus Auditoribus auctæ adeò, vt 120. in domo commorentur, inter quos sex diuerforum

uerforum ordinum religiosi, quos cum hæretici, primo in suo habitu ad Scholas itare conspicerent, quid hoc aiebant, rei erit? nos existimauimus, nigrum hoc hominum genus hinc breui eliminandum, at iam etiam in subsidium hos albicantes aduocauerunt, digni sanè utrique, qui ad coruos ablegentur, nè ulterius nobis sint molesti. At nihil his contumeliis & maledicentia territi studiosi, sua pietatis officia gnauiter sunt profecuti. Præter eos qui nostrum institutum complexi sunt, alius ad D. Benedicti, alius ad D. Dominici familias se transtulerunt. Auctus in aliis ita pietatis ardor, ut non modò in priuatas meditationes, preces, ieiunia, variaque pietatis opera incubuerint; sed etiam sexta feria maioris hebdomadæ post finitum de salutifera Christi Cruce dialogum, nouo hic exemplo, communi se flagellatione diuerberarunt. Duo hic inter pauperes studiosos abiecti esse maluerunt religionis amore, quam inter suos rerum copia circumfluere. Quidam cum in patriam rediisset magno parentis Catholici solatio, ministrum verbi hæreseos conuicit.

Constitit & suus inter externos fructus, multi Sacramentorum usu à grauibus peccatis reuocati, totius vitæ criminibus absoluti 57. initiati confirmationis Sacramento, quod multi nescio quo pudore in extremam reiecerat senectutem, ad 150. sublatum à valuis templi prima nocte Iubileum, alacres effecit Catholicos, ut eius spirituales fructus perciperent. Compositæ inter varios dissensiones. Quidam Agno Dei, & B.P.N. Ignatii reliquus à delirio, alter à capitis doloribus liberatus.

Multi pauperes eleemosynis adiuti. Iam verò qui ab hæresi ad Ecclesiam adire, numerati sunt 19. ex his duo cum 100. excessissent annum, communique hominum concursu ab Apostata in fraudè impulsæ essent, in viam reducti sunt.

Memoranda est hic vnus qui Prædicatis munus hic susceperat, conuersio; studuerat hic quondam apud nostros, ac impatiens disciplinæ Rhetoricam cum militia cõmutauit, inde post aliquot annos inops consilii Nouitium Monachum induit, ac post duos tresuè menses cum alio eiusdem Monasterii cucullum exiit. Veniunt Pragam ad Husitarum Consistorium, promotionem expetunt, quaruntur ab iis formatae, negant ad manus esse, si de eorum Sacerdotio dubitant, breui curaturos; mittunt ad alium in Austria Parochum, qui testatur alteram, vt erat verè, Sacerdotem, hic vicissim Socio nullis omninò ordinibus initiato Sacerdotis testimonium præstat. Destinantur ambo ad suas Provincias, qui Sacerdos, Cadanam, qui purè Laicus, Commotouiam, vt Sacellanum agat. Venit adeò lacer pannisque obsitus, vt Commotouienfes eius puduerit. Dat itaque operam Senatus, vt interioribus vestibus, & longa Prædicantium more quam primùm toga exornetur. Tùm verò vbi in publicum prodiit, hæretici sibi mutuò gratulari, nùm nouum Prædicantem viderint, mutuò interrogare, singuli suam de eo sententiam dicere, Papistis iam extrema minitari. Habenda ei erat secunda Dominica Aduentus, à meridie concio, Deus bone, quis vndique concursus ad nouum hoc oraculum? Conscendit cathedram, dicere incipit, titu-  
bat,